議案第 ２８ 号

令和６年度 芽室町公立芽室病院事業会計補正予算（第２号）

 （総  則）

第１条 令和６年度芽室町公立芽室病院事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

 （業務の予定量）

第２条 令和６年度公立芽室病院事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を次のように改める。

（業務の内容）                     （既決予定量）      （改正予定量）

（４）主な建設改良事業     有形固定資産購入費     ５７，３７０千円     ６４，３３３千円

 （収益的収入及び支出）

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

      （科   目）       （既決予定額）     （補正予定額）      （ 計 ）

                        収          入

    第１款 病院事業収益   ２，２４５，６９６千円     ２，６２３千円  ２，２４８，３１９千円

     第２項 医業外収益     ４２４，８４８千円     ２，６２３千円    ４２７，４７１千円

                       支          出

    第１款 病院事業費用   ２，２４５，６９６千円     １，８０２千円  ２，２４７，４９８千円

     第１項 医業費用    ２，２３０，４３５千円     １，７２９千円  ２，２３２，１６４千円

     第２項 医業外費用      １３，２６１千円        ７３千円     １３，３３４千円

 （資本的収入及び支出）

第４条 予算第４条本文括弧書中「不足する額７６，８９６千円」を「不足する額７６，９５９千円」に、「過年度分損益勘定留保

資金７６，１９８千円」を「過年度分損益勘定留保資金７６，２６１千円」に改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

-　1　-

      （科   目）       （既決予定額）      （補正予定額）       （ 計 ）

                        収          入

    第１款 資本的収入      １８６，０６２千円     ６，９００千円    １９２，９６２千円

     第１項 企 業 債     １３０，８００千円     ５，４００千円    １３６，２００千円

     第３項 補 助 金           ０千円     １，５００千円      １，５００千円

                      支          出

    第１款 資本的支出      ２６２，９５８千円     ６，９６３千円    ２６９，９２１千円

     第１項 建設改良費     １８６，１０３千円     ６，９６３千円    １９３，０６６千円

（企  業  債）

第５条 予算第５条に定めた企業債の限度額を次のとおり補正する。                    （単位：千円）

起債の目的
補    正    前 補    正    後

限  度  額 起債の方法 利   率 償還の方法 限  度  額 起債の方法 利   率 償還の方法

医療機器整

備事業
16,100 証書借入

年 3.0％以内

（ただし、利率

見直し方式で借り

入れる政府資金及

び金融機関等の資

金について、利率

の見直しを行った

後においては、当

該直し後の利率）

政府資金又は金

融機関等の融通条

件による。

 ただし、企業財

政の都合により、

据置期間及び償還

期限を短縮し、若

しくは繰上償還又

は低利に借換する

ことができる。

21,500 証書借入

年 3.0％以内

（ただし、利率

見直し方式で借り

入れる政府資金及

び金融機関等の資

金について、利率

の見直しを行った

後においては、当

該直し後の利率）

政府資金又は金

融機関等の融通条

件による。

 ただし、企業財

政の都合により、

据置期間及び償還

期限を短縮し、若

しくは繰上償還又

は低利に借換する

ことができる。

 （たな卸資産購入限度額）

第６条 予算第８条に定めた、たな卸資産の購入限度額「２１４，６２２千円」を「２０６，７６７千円」に改める。

    令和６年９月３日提出

                                     芽室町長  手  島    旭

-　2　-

　　収　　　　入 （単位　千円）

補　正　前

の　　　額 区          分

１　病 院 事 業 収 益 2,245,696 2,623 2,248,319

２　医 業 外 収 益 424,848 2,623 427,471

５　その他医業外収益 7,283 2,623 9,906

（17）
その他医業外収益 2,623 ５　電子処方箋管理サービス等関係補助金

(9,896 ) 2,623千円追加（2,623千円）

2,245,696 2,623 2,248,319

芽室町公立芽室病院事業会計補正予算説明書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

款　　　　項　　　　目 補  正  額 計
節

説　　　　　　明
金    額

収　　入　　合　　計

-　3　-

　　支　　　　出 （単位　千円）
補　正　前
の　　　額 区          分

１　病 院 事 業 費 用 2,245,696 1,802 2,247,498

１　医　業　費　用 2,230,435 1,729 2,232,164

２　材　 料 　費 188,904 △ 6,043 182,861

（11）
診 療 材 料 費 △ 6,043

(74,230 )

３　経　　　　費 379,880 7,772 387,652

（28）
委　　託　　料 7,772 ４　電子カルテシステム保守点検委託

(176,195 ) 7,772千円追加（28,994千円）

２　医 業 外 費 用 13,261 73 13,334

１　支払利息及び企業 4,237 73 4,310

（50）
企 業 債 利 息 73

(4,310 )

2,245,696 1,802 2,247,498

款　　　　項　　　　目 補  正  額

支　　出　　合　　計

計
節

説　　　　　　明
金    額

　　債取扱諸費

-　4　-

　　収　　　　入 （単位　千円）

補　正　前

の　　　額 区          分

１　資 本 的 収 入 186,062 6,900 192,962

１　企　業　債 130,800 5,400 136,200

１　企　業　債 130,800 5,400 136,200

（20）
企　業　債 5,400

(136,200 )

３　補　助　金 0 1,500 1,500

１　道 補 助 金 0 1,500 1,500

（34）
道 補 助 金 1,500 １　訪問診療用ポータブル機器等整備補助金

(1,500 ) 1,500千円追加（1,500千円）

76,896 63 76,959

資　本　的　収　入　及　び　支　出

説　　　　　　明款　　　　項　　　　目 補  正  額 計
金    額

節

過年度分損益勘定留保資金
当年度分損益勘定留保資金及び
当年度分消費税及び地方消費税資本的収支
調整額

-　5　-

　　支　　　　出 （単位　千円）

補　正　前

の　　　額 区          分

１　資 本 的 支 出 262,958 6,963 269,921

１　建 設 改 良 費 186,103 6,963 193,066

57,370 6,963 64,333

（80）
器械及び備品購入費 6,963 19　ポータブルエコー

（64,333 ) 5,753千円追加（5,753千円）
20　自動間欠牽引装置

1,210千円追加（1,210千円）

262,958 6,963 269,921支　　出　　合　　計

節

金    額
説　　　　　　明款　　　　項　　　　目 補  正  額

１　有形固定資産購入費

計

-　6　-